Prefeitura Municipal de Itiúba-BA

CNPJ: 13.988.324/0001-21

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo

Endereço: Avenida Getúlio Vargas, 142- Cento
E-mail: secretariadeculturaitiuba@gmail.com

PORTARIA MUNICIPAL Nº 017/2025, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIÚBA, inscrita no CNPJ sob nº 13.988.34/0001-21, neste ato representada por

JOSÉ FRANCISCO DOS SANTOS FILHO, Prefeito Municipal, através da Secretaria Municipal de Cultura,

Esporte, Lazer e Turismo, inscrita no CNPJ sob nº 51.706.931/0001-40, no uso de suas atribuições legais tendo como

base a Lei nº 14.399/2022- Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura e Edital de Chamamento Público nº

005/2025- Seleção de Projetos Para Firmar Termo de Execução Cultural com agentes culturais do Município de

Itiúba/Ba.

- Torna público:

Art. 1º. Os Projetos recebidos e analisados pela Comissão de Seleção em Editais de Fomento, nomeada através da 9ª

Ata do Conselho Municipal da Política de Cultura e Portaria Municipal nº 162/2024, conforme abaixo elencados:

PROPONENTE
PROJETO

PONTUAÇÃO

MÉDIA

SITUAÇÃO

ASSOCIAÇÃO REGIONAL DA

ESCOLA FAMÍLIA AGRÍCOLA

DE ITIÚBA-AREFAI

BIBLIOTECA COMUNITÁRIA-

ÁRVORE DO CONHECIMENTO 84,25 PONTOS

CLASSIFICADA

MATEUS JOSÉ DOS SANTOS CORDEL A HISTÓRIA DO MEU AVÔ 78,25 PONTOS CLASSIFICADO

ADYLLA DE OLIVEIRA SILVA OFICINA: A LINGUAGEM DOS SINAIS-

SABER PARA ENTENDER 78,00 PONTOS

CLASSIFICADA

ANA RITA FERREIRA TERRA EXPOSIÇÃO DE PRODUTOS DA

AGRICULTURA FAMILIAR DE ITIÚBA. 77,50 PONTOS

CLASSIFICADA

JOAQUIM ALVES DE

OLIVEIRA NETO

INTEGRAÇÃO DE PRINCÍPIOS

ECONÔMICOS PLURAIS NA

EXPERIÊNCIA DE FEIRAS LIVRES 70,50 PONTOS

CLASSIFICADO

EDNALVA MUDESTO

NASCIMENTO

OFICINA: PALHA FORMOSA 68,00 PONTOS CLASSIFICADA

IARA DE SOUZA SILVA GRITO DE CARNAVAL 67,25 PONTOS CLASSIFICADA

MARCOS JÚNIOR FERREIRA

DA SILVA SANTOS

A ARTE DE COMUNICAR 56,50 PONTOS CLASSIFICADO

GILIARD ROCHA DANTAS A ARTE DE COMUNICAR: OFICINA DE

COMUNICAÇÃO VISUAL CRIATIVA

68,75 PONTOS INDEFERIDO

MOTIVO:

O PROPONENTE

NÃO ATENDEU O

CRITÉRIO DE

AVALIAÇÃO, O

CRITÉRIO (H)

CONTRAPARTIDA,

PREJUDICANDO

APRECIAÇÃO.

IURI DE OLIVEIRA FRANÇA HOMENAGEM AO RENOMADO

COMPOSITOR ALDIR BLANC

59,25 PONTOS INDEFERIDO

MOTIVO:

O PROPONENTE

NÃO ATENDEU O

CRITÉRIO DE

AVALIAÇÃO, O

Prefeitura Municipal de Itiúba-BA

CNPJ: 13.988.324/0001-21

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo

Endereço: Avenida Getúlio Vargas, 142- Cento
E-mail: secretariadeculturaitiuba@gmail.com

CRITÉRIO (H)

CONTRAPARTIDA,

PREJUDICANDO

APRECIAÇÃO.

MARIA DO CARMO ARAÚJO DÉCADA DE 80 58,25 PONTOS INDEFERIDA

MOTIVO:

A PROPONENTE

NÃO ATENDEU O

CRITÉRIO DE

AVALIAÇÃO, O

PROJETO

APRESENTADO SE

REFERE A UM

GRUPO E

COLETIVO, NO

ENTANTO NÃO

ENCAMINHOU O

ANEXO VI DO

EDITAL,

PREJUDICANDO A

APRECIAÇÃO.

AMANDA DOS SANTOS

SILVA

NÃO TEM EMPREGO PARA TODO

MUNDO. E VOCÊ ESTÁ PREPARADO?

54,25 PONTOS INDEFERIDA

MOTIVO:

A PROPONENTE

NÃO ATENDEU OS

CRITÉRIOS DE

AVALIAÇÃO (B, G

E H),

PREJUDICANDO

APRECIAÇÃO.

GIOVANE GUIMARÃES

MENDES BENEVIDES

ECONOMIA CRIATIVA EM AÇÃO:

CRIAÇÃO E EDIÇÃO DE CONTEÚDO

PARA O MUNDO DOS GAMES

50,51 PONTOS INDEFERIDO

MOTIVO:

O PROPONENTE

NÃO ATENDEU O

CRITÉRIO DE

AVALIAÇÃO,

FALTOU CÓPIA DO

CPF E O CRITÉRIO

(H),

PREJUDICANDO

APRECIAÇÃO.

JEFFERSON LAERTE

MENDES BENEVIDES

OFICINA DESPERTANDO A

MUSICALIDADE

46,50 PONTOS INDEFERIDO

MOTIVO:

O PROPONENTE

NÃO ATENDEU OS

CRITÉRIOS DE

AVALIAÇÃO, (H)

CONTRAPARTIDA,

Prefeitura Municipal de Itiúba-BA

CNPJ: 13.988.324/0001-21

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo

Endereço: Avenida Getúlio Vargas, 142- Cento
E-mail: secretariadeculturaitiuba@gmail.com

E O PORTIFÓLIO

DO PROPONENTE

NÃO ABRE,

PREJUDICANDO

APRECIAÇÃO.

GESSIANE OLIVEIRA

ALMEIDA

ARRAIA POR DO SOL  41 PONTOS INDEFERIDA

MOTIVO:

A PROPONENTE

ENCAMINHOU

ANEXOS

DESNECESSÁRIOS

RETIRADOS DO

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO, O

PROJETO NÃO

APRESENTOU

COERÊNCIA E

NÃO

ENCAMINHOU

ASSINADO O

ANEXO VII –

DECLARAÇÃO

ÉTNICO-RACIAL.

PREJUDICANDO

APRECIAÇÃO.

    Art. 2º. Resultado PROVISÓRIO da etapa de avaliação na fase de Seleção, análise da trajetória do agente cultural,

Mérito Cultural:

PROJETOS DEFERIDOS/ CLASSIFICADOS- Seleção de Projetos para Firmar Termo de Execução Cultural com agentes culturais

do Município de Itiúba/Ba.

PROPONENTE CNPJ/CPF

ASSOCIAÇÃO REGIONAL DA

ESCOLA FAMÍLIA AGRÍCOLA DE

ITIÚBA-AREFAI

11.240.050/0001-82

MATEUS JOSÉ DOS SANTOS XXX.666.985-91

ADYLLA DE OLIVEIRA SILVA XXX.691.575-78

ANA RITA FERREIRA TERRA XXX.187.145-20

JOAQUIM ALVES DE OLIVEIRA NETO XXX.342.665-30

EDNALVA MUDESTO NASCIMENTO XXX.888.095-00

IARA DE SOUZA SILVA XXX.687.205-84

MARCOS JÚNIOR FERREIRA DA

SILVA SANTOS

XXX.505.625-89

PROJETOS INDEFERIDOS- Seleção de Projetos para Firmar Termo de Execução Cultural com agentes culturais do

Município de Itiúba/Ba.

Prefeitura Municipal de Itiúba-BA

CNPJ: 13.988.324/0001-21

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo

Endereço: Avenida Getúlio Vargas, 142- Cento
E-mail: secretariadeculturaitiuba@gmail.com

PROPONENTE CNPJ/CPF

GILIARD ROCHA DANTAS xxx.377.625-05

IURI DE OLIVEIRA FRANÇA xxx.493.805-33

MARIA DO CARMO ARAÚJO xxx.045.145-53

AMANDA DOS SANTOS SILVA xxx865.745-99

GIOVANE GUIMARÃES MENDES

BENEVIDES

xxx.937.195-33

JEFFERSON LAERTE MENDES

BENEVIDES

xxx.381.895-15

GESSIANE OLIVEIRA ALMEIDA xxx.769.375-14

Art. 3º.  Vale ressaltar os itens do Edital de Chamamento Público nº 005/2024- Seleção de Projetos Para Firmar Termo de

Execução Cultural, com recursos da Lei nº 14.399/2022- Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB).

7.6 do edital RECURSO DA ETAPA DE SELEÇÃO

I- O resultado provisório da etapa de seleção será divulgado no diário oficial do Município, e no site oficial

(https://diario.indap.org.br).

II- Contra a decisão da fase de seleção, caberá recurso destinado a Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e

Turismo, que deve ser apresentado por meio do e-mail secretariadecuturaitiuba@gmail.com no prazo de 03 (três) dias úteis,

conforme inciso III do art. 16 do Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento Cultural)a contar da publicação do resultado,

considerando-se para início da contagem o primeiro dia útil posterior à publicação;

III- Os recursos apresentados após o prazo não serão avaliados;

IV- Após o julgamento dos recursos, o resultado final da etapa de seleção será divulgado no Diário Oficial do Município.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições contrárias.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Itiúba (BA), em 13 de fevereiro de 2025.

JOSÉ FRANCISCO DOS SANTOS FILHO

Prefeito Municipal

DOUGLAS CARDOSO DE ANDRADE

Secretário de Cultura e Esporte, Lazer e Turismo de Itiúba.

Decreto Municipal nº 012/2025